
Minas Gerais 	D iário do Executivo	 sábado, 16 de Março de 2024 – 9 
EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/

CSET - SEJUSP/PAD Nº 071/2024
Processo Administrativo Disciplinar. Processada: D.C. MaSP 
1.083.322-6, Assistente Executiva de Defesa Social. Comissão 
Processante: Presidente: Savano Junger Froede; Membros: Antônio 
Rodolpho Junger Filho e Arthur Coutinho Silva.

Belo Horizonte, SEJUSP, 15 de março de 2024.
Rogério Greco

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/
CSET - SEJUSP/PAD Nº 072/2024

Processo Administrativo Disciplinar. Processado: V.G.A. MaSP 
1.227.035-1, Agente de Segurança Penitenciário. Comissão 
Processante: Presidente: Helberth Freire Coutinho; Membros: Evandro 
da Silva Soares e Danielle Rocha Ferreira.

Belo Horizonte, SEJUSP, 15 de março de 2024.
Rogério Greco

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/
CSET - SEJUSP/PAD Nº 073/2024

Processo Administrativo Disciplinar. Processados: W.P.S. MaSP 
1.173.370-6, L.V.S. MaSP 1.228.398-2, B.A.G.D. MaSP 1.221.583-6 
e A.A.B. MaSP 1.341.120-2, Agentes de Segurança Penitenciários. 
Comissão Processante: Presidente: André Luís Martins Sousa; 
Membros: Luís Henrique da Costa e Jefferson Luís Silva Santos.

Belo Horizonte, SEJUSP, 15 de março de 2024.
Rogério Greco

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

PORTARIA/NUCAD/CSET-SEJUSP – 
SUBSTITUIÇÃO Nº 001/2024

O Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública, no uso de suas 
atribuições normativas e valendo-se do disposto nos arts. 218 e 219 
da Lei nº 869/1952, DETERMINA: A SUBSTITUIÇÃO do servidor 
Marcelo Rabelo pela servidora Gislayne Nascimento dos Santos, 
para compor a comissão destinada a atuar no seguinte expediente: 
PORTARIA/NUCAD/CSet - SEJUSP/PAD Nº 421/2022.

Belo Horizonte, SEJUSP, 15 de março de 2024.
Rogério Greco

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

PORTARIA/NUCAD/CSET-SEJUSP – 
SUBSTITUIÇÃO Nº 002/2024

O Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública, no uso de 
suas atribuições normativas e valendo-se do disposto nos arts. 218 
e 219 da Lei nº 869/1952, DETERMINA: A SUBSTITUIÇÃO do 
servidor Rafael Augusto Martins pela servidora Gislayne Nascimento 
dos Santos, para compor a comissão destinada a atuar no seguinte 
expediente: PORTARIA/NUCAD/CSet - SEJUSP/PAD Nº 246/2022.

Belo Horizonte, SEJUSP, 15 de março de 2024.
Rogério Greco

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

PORTARIA/NUCAD/CSET-SEJUSP – 
SUBSTITUIÇÃO Nº 003/2024

O Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública, no uso de suas 
atribuições normativas e valendo-se do disposto nos arts. 218 e 219 da 
Lei nº 869/1952, DETERMINA: A substituição do servidor Luciano 
Silva Marcílio pelo servidor Luiz Fernando Jacinto, para compor 
a comissão destinada a atuar no seguinte expediente: PORTARIA/
NUCAD/CSet - SEJUSP/PAD Nº 037/2024.

Belo Horizonte, SEJUSP, 15 de março de 2024.
Rogério Greco

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

PORTARIA/NUCAD/CSET - SEJUSP - 
SUBSTITUIÇÃO Nº 004/2024

O Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública, no uso de 
suas atribuições normativas e valendo-se do disposto nos arts. 218 
e 219 da Lei 869/1952, DETERMINA: A substituição do servidor 
Weuler Fernandes Cavalcante pelo servidor Heros Ribeiro de Queiroz, 
para compor a comissão destinada a atuar no seguinte expediente: 
PORTARIA/NUCAD/CSet - SEJUSP/PAD Nº 649/2022.

Belo Horizonte, SEJUSP, 15 de março de 2024.
Rogério Greco

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

PORTARIA/NUCAD/CSET - SEJUSP - 
SUBSTITUIÇÃO Nº 005/2024

O Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública, no uso de suas 
atribuições normativas e valendo-se do disposto nos arts. 218 e 219 
da Lei 869/1952, DETERMINA: A substituição dos servidores Aline 
Angélica Nogueira e Luiz Fernando Jacinto, pelos servidores Gislayne 
Nascimento Santos e Alexandre Magno do Carmo, para, comporem 
a comissão destinada a atuar no seguinte expediente: PORTARIA/
NUCAD/CSet - SEJUSP/REVISÃO Nº 001/2024.

Belo Horizonte, SEJUSP, 15 de março de 2024.
Rogério Greco

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

PORTARIA/NUCAD/CSET-SEJUSP – 
SUBSTITUIÇÃO Nº 006/2024

O Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública, no uso de suas 
atribuições normativas e valendo-se do disposto nos arts. 218 e 219 
da Lei nº 869/1952, DETERMINA: A SUBSTITUIÇÃO do servidor 
Marcelo Rabelo pela servidora Gislayne Nascimento dos Santos, 
para compor a comissão destinada a atuar no seguinte expediente: 
PORTARIA/NUCAD/CSet - SEJUSP/PAD Nº 224/2022.

Belo Horizonte, SEJUSP, 15 de março de 2024.
Rogério Greco

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública
15 1917582 - 1

 ATO 216/2024 - TORNA SEM EFEITO
Torna sem efeito na Resolução Sejusp N°307, DE 09 DE Fevereiro 
de 2024, publicada em 10 de fevereiro de 2024, que dispõe 
sobreprogressãona carreira, a parte referente ao FRANCISCO 
RICARDO PEREIRA GONCALVES 1372928 / 0, por motivo de 
concessão indevida

 Belo Horizonte, 15 de março de 2024.
 Rogério Greco

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública
15 1917704 - 1

EDITAL DE CHAMAMENTO
O Presidente da Comissão do Processo Administrativo Disciplinar nº 
023/2024, Joelson Fontes Dias, conforme PORTARIA/NUCAD/CSet 
- SEJUSP/PAD Nº 023/2024, publicado no Diário Oficial de Minas 
Gerais, em 25/01/2024, tendo em vista o disposto no artigo 225 da Lei 
Estadual nº 869 de 05 de julho de 1952, CONVOCA E CITA, durante 08 
(oito) dias consecutivos, o processado no cargo de Agente de Segurança 
Penitenciário, LECI RODRIGUES BARBOSA JUNIOR - MaSP 
1.450.428-6, para comparecer perante esta Comissão Processante, 
instalada na Rua Tenente Guimarães, nº: 535 – Bairro Nova Era - 
CEP.: 36.087-070 – Juiz de Fora – MG. E-mail: nucadjf.sejusp@gmail.
com, nos dias úteis, das 08:00 às 16:00 horas, no prazo de 10 dias, a 
contar da oitava e última publicação deste edital no Diário Oficial do 
Estado de Minas Gerais, a fim de, pessoalmente, tomar conhecimento 
de seu respectivo Processo Administrativo Disciplinar, acompanhar sua 
tramitação, solicitar diligências, juntar documentos, apresentar rol de 
testemunhas e defesa para os fatos a ele atribuídos que caracterizam, 
em tese, ilícitos administrativos, conforme portaria inaugural, condutas 
estas que, se comprovadas, remetem ao descumprimento do disposto 
nos artigos 216, incisos V e VI, e 217, inciso IV, c/c artigos 245, caput 
e parágrafo único, e 246, incisos I e III, com incidência no artigo 250, 
inciso II, todos na forma da Lei nº 869/1952, estando sujeito a uma das 
penalidades previstas no artigo 244, incisos I, III do referido Diploma 
Legal, sob pena de REVELIA e designação de defensor “ex-officio”: 
LECI RODRIGUES BARBOSA JUNIOR - MaSP 1.450.428-6 - 
PROCESSADO NO PAD Nº 023/2024.

Juiz de Fora, 14 de março de 2024
Joelson Fontes Dias
Masp 1.171.622-2

Presidente de Comissão
14 1917005 - 1

 ATO 239/2024 - RETIFICAÇÃO.
 RETIFICA A Resolução Sejusp N°493, DE 08 de Março de 2024, 
referente ao(s) servidor(es):
 Masp: 1275435/4, EDMAR LEMES DE SOUZA, publicado em 
12/03/2024:
 Onde se lê: Vigência: 18/01/2022,
 Leia-se: Vigência: 18/01/2024.

 Belo Horizonte, 15 de março de 2024.
 Rogério Greco

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública. 
15 1917696 - 1

ATO 00246/2024 – REDUÇÃO DE JORNADA DE TRABALHO DE 
SERVIDOR RESPONSÁVEL POR EXCEPCIONAL CONCEDE 
REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA DE TRABALHO, para vinte 
horas semanais, nos termos do art. 1º da Lei nº 9.401, de 18/12/1986, 
por 06 meses, aos servidores relacionados:
MASP: 1444660-3 ANDERSON EDUARDO DE OLIVEIRA, em 
prorrogação, a contar de 14/03/2024;
MASP: 1439725-1 EDION WILSON ESTEVES DE JESUS, em 
prorrogação, a contar de 18/05/2024;
MASP: 1443511-9 CHEILA GONZAGA MIRANDA, em prorrogação, 
a contar de 02/03/2024;
MASP:  883.798-1 TERSON CLEINER CAMPOS, a contar da data 
de publicação.
MASP: 1452358-3 DANIEL DIAS BORGES, em prorrogação, a 
contar de 16/01/2024;
MASP: 1271904-3 ERICA CRISTINA VAZ DE PAULA MAIA, em 
prorrogação, a contar de 29/12/2023;
MASP: 1376806-4 RODRIGO ALESSANDRO DE SOUZA, a contar 
da data de publicação.
MASP: 1216067-7 LINCOLN CARMO SOUZA REZENDE, em 
prorrogação, a contar de 22/01/2024.
MASP: 1329488-9 RANGERS MARCONE AGUILAR TEIXEIRA, 
em prorrogação, a contar de 28/12/2023; 
MASP: 1380319-2 NATHALEE VENANCIO DA SILVA, em 
prorrogação, a contar de 14/04/2023.

 Belo Horizonte, 15 de março de 2024.
 Rogério Greco

Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública
15 1917584 - 1

ATO 231/2024 - TORNA SEM EFEITO
Torna sem Efeito na Resolução Sejusp N°310, DE 09 DE Fevereiro 
de 2024, publicada em 10 de fevereiro de 2024, que dispõe sobre 
promoção na carreira, a parte referente ao servidor ANDRE MORAIS 
GOMES MASP 1208716-9, por motivo de duplicidade.

Belo Horizonte, 15 de março de 2024
 Rogério Greco

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública.
15 1917754 - 1

 ATO 219/2024 - RETIFICAÇÃO.
RETIFICA A Resolução Sejusp N°307, DE 09 DE Fevereiro de 
2024,publicada em 10 de fevereiro de 2024,que dispõe sobre progressão 
na carreira, a partereferente ao servidor:
 Masp: 1378497 / 0, WEVERTON MARTINS DOS SANTOS, 
publicado em 10/02/2024:
 Onde se lê: progressão do Nível I, Grau D, para o Nível I, Grau E,
 Leia-se: promoção do Nível I, Grau D, para o Nível II, Grau C.

 Belo Horizonte, 15 de março de 2024
 Rogério Greco

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública.
15 1917728 - 1

RESOLUÇÃO SEJUSP Nº 555, DE 14 DE MARÇO DE 2024
Delega Competência às autoridades que menciona para dar posse 
aos candidatos aprovados no concurso público de que trata o Edital 
SEJUSP Nº 02/2021, para provimento de cargo da carreira de Agente 
de Segurança Penitenciário/Polícia Penal, nomeados no âmbito da 
Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA 
PÚBLICA, no uso de atribuição prevista no art. 93, §1º, Inciso III 
da Constituição Estadual; em conformidade com o disposto na Lei nº 
24.313, de 28/04/2023 e no Decreto nº 48.659, de 28/07/2023.
RESOLVE:
Art. 1º - Fica delegada a competência prevista no art. 62, inciso II, 
da Lei 869/52, para dar posse aos candidatos aprovados no concurso 
público regido pelo Edital SEJUSP Nº 02/2021 para provimento de 
cargo da carreira de Agente de Segurança Penitenciário/Polícia Penal, 
aos seguintes agentes públicos;
I)   

Servidores Masp
ALAN JOHNY FRANCISCO DA SILVA 11535796
ANA CLARA OLIVEIRA ALVES 14785687
ANA LOUISE DE FREITAS PEREIRA 12139648
ANTÔNIO FLÁVIO VAZ DE OLIVEIRA DINIZ 11203593
ARIANA VIEIRA DE SOUZA 13931894
BERNARDO DE OLIVEIRA JARDIM 13522693
BRENO RODRIGUES MONTEIRO 15303738
BRUNO VICTOR DE ANDRADE 11537685
CAMILA CANDIDA PEREIRA 14567697
CLEONICE DA CONCEIÇÃO FERRAZ 12316139
DIEGO LOPES VIEIRA 7532716
FABIANA GUSMÃO RODRIGUES 14267223
FERNANDO LUIZ SOARES 12216693
GABRIELA SILVA SOUZA 14546360
GERALDA KARINE KLEM DIAS 12203147
GILMARA DE SOUZA DO CARMO 14844922
GLEICIANE DE SOUZA BRAGA 14339220
GRACE CRISTINE DE OLIVEIRA PEREIRA 
CAMELO 13486857

HENRIQUE RODRIGUES CHAVES PEREIRA FERRI 7532476
HUGO QUEIROGA DE ARAÚJO 4541017
IDELMA HERMELINDA DOS SANTOS 8911414
JOSE ANTONIO FERREIRA DOS SANTOS 11334422
JOSIANE APARECIDA DE ALMEIDA 14328264
JULIANA ALCÂNTARA DE ASSIS 13650148
JULIANA FERREIRA DOS SANTOS 11185261
LEANDRO VELOSO SOARES 12049854
LUCIENE CAIXETA ALVES 14580237
MARIANA COELHO DE OLIVEIRA 12134342
NIVALDA RODRIGUES VILETE 13310875
NOÊMIA ESQUIVEL DÓRIA 12967428
PATRÍCIA NORA DE CASTRO 13668975
PAULO VICTOR SOBRAL AGUIAR 14577027
RACHEL OLIVEIRA BARROS 15157241
RAÍ BERNARDO LOPES HENRIQUE DE OLIVEIRA 12740890
REINALDO DOMINGOS P DA COSTA 11315488
RENATA ARAÚJO 11872728
RICARDO JÚNIO AMORIM PINTO 14786800
SILVANO IZIDORIO 12199501
SINDELEY MARIA BANNI SANTOS 13881321
SORAIA DE FÁTIMA MORAIS  OLIVEIRA 2633162
VANESSA LEANDRO GONÇALVES MARTINS 13855994
WEBERTY DENNER DA SILVA 11088176

Art. 2º -Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belo Horizonte, 14 de março de 2024

Rogério Greco
Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

15 1917709 - 1

PRORROGAÇÃO DE POSSE
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA 
PÚBLICA, no uso da competência que lhes confere o inciso III do § 
1º do art. 93 da Constituição do Estado, em conformidade com o art. 
1º, inciso II do Decreto nº 47.745, de 01/11/2019, e tendo em vista 
a necessidade de assegurar o direito dos candidatos nomeados de se 
submeterem aos exames admissionais nos prazos determinados pela 
Superintendência Central de Perícia Médica e Saúde Ocupacional da 
Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão – SCPMSO/SEPLAG, 
prorroga por mais 30 (trinta) dias, a contar de 08/04/2024, observado 
o disposto na Orientação SCAP nº 007/2015, o prazo para a posse 
dos candidatos constantes do Caderno 1 – Diário Oficial Eletrônico 
Minas Gerais, nomeados no dia 07 de março de 2024, classificados 
no concurso público de que trata o Edital SEJUSP nº 02/2021, 
de 17 de agosto de 2021, para o cargo da carreira de AGENTE DE 
SEGURANÇA PENITENCIÁRIO/POLICIA PENAL, determinando 
que os candidatos devem se apresentar para a posse até 07/05/2024, 
conforme convocação para Audiência Pública a ser publicizada em data 
oportuna, e o início do exercício deve se dar dentro do prazo de 30 
(trinta) dias, prorrogáveis por igual período, no 1º (primeiro) dia útil 
subsequente ao da posse.

 Belo Horizonte, aos 13 de março de 2024. 
Rogério Greco

Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública
15 1917282 - 1

 ATO 227/2024- TORNA SEM EFEITO.
 Torna sem Efeito na Resolução Sejusp N°307, DE 09 de Fevereiro 
de 2024, publicada em 10 de fevereiro de 2024, que dispõe sobre 
progressão na carreira, a parte referente aos servidores a baixo, por 
motivo de concessão de promoção por escolaridade adicional.
 Thales Oliveira Santos Masp: 13722004;
 Ozires Moreira da Silva Masp: 12831350;
 João Marcio Santos Costa Masp: 11736659;
 Welington Luís da Rocha Masp: 13143938;
 Gerson Silva Duarte Masp: 13755400;
 Geisa Valadares Martins Masp: 8813776;
 Wemerson Lucas Nicolau Masp: 11540416;
 Renato Lemos Costa Masp: 13782396;
 Tassia Cristina Nunes Ribeiro Negri Masp: 14359913;
 Welbert Bonifácio da Silva Masp:13837078;
 Silvio Cesar Caetano Masp:13783709;
 Ailton Rodrigues Duarte Masp:13761945;
 Pablo Vinícius Moreira Santana Masp:13812649;
 Lucas Rocha Primo Masp:14355630;
 Adriana Aparecida Martins da Silva Masp: 1376845-2;
 André Morais Gomes Masp: 1208716-9;
 Jeronimo Rodrigues Coelho Masp: 1082788-9;
 Silvandino Souza dos Santos Masp: 1228892-4;
 Carlos Eduardo Lopes Trigo Masp: 14002927;
 Elber Landers Cerqueira Naves Masp:1379081-1

 Belo Horizonte,15 de março de 2024.
 Rogério Greco

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública.
15 1917721 - 1

EXTRATO DA PORTARIA DEPEN 
N° 11/2024, DE 15 DE MARÇO DE 2024.

PROCESSO ADMINISTRATIVO PUNITIVO 
Nº 1450.01.0145372/2023-23

Descumprimento de cláusulas do Contrato n°9271653/2021 (Presídio 
de João Monlevade, Presídio de Nova Era e Presídio de São Domingos 
do Prata). EmpresaESTRELA ALIMENTAÇÃO EIRELI, CNPJ nº 
21.703.289/0001-85, com sede na Avenida Benjamin Marns do Espirito 
Santo, nº 2.410, bairro Park Dona Gumercinda Marns, Nova Serrana/
MG. Práticas previstas no inciso VI do art. 3° e nos incisos I, II, IV e 
VI do art. 4° da Resolução SEAP n° 49/2017, puníveis com sanções 
desde advertência escrita até declaração de inidoneidade para licitar 
e contratar com a Administração Pública (de acordo com as sanções 
previstas no artigo 38 do Decreto Estadual n° 45.902/2012, nos artigos 
87 e 88 da Lei Federal n° 8.666/1993 e no artigo 7° da Lei Federal 
n°. 10.520/2002).Convoco a Comissão Processante Permanente da 
SEJUSP, para instrução e conclusão de todo o procedimento, conforme 
Resolução SEAP n° 01, de 13 de fevereiro de 2017.

 Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, 
Belo Horizonte, 15 de março de 2024
Carlos Vinícius de Souza Figueiredo

 Assessor Orçamentário e Financeiro - DEPEN/MG
 Ordenador de Despesas

15 1917440 - 1

 REMOVE “EX OFFICIO”, nos termos do art. 80 da Lei nº 869, de 
5/7/1952, e do art. 3º, inciso I, da Resolução SEJUSP nº 1698, de 
30/11/2023, o(a)servidor(a):
 MASP 1093058-4, PEDRO VITOR MARTINS, referente ao cargo 
efetivoAgente de Segurança Socioeducativo, daAcademia Estadual de 
Segurança Pública, para a Coordenação de Planejamento Operacional, 
conforme motivações constantes no Processo Administrativo SEI nº 
1450.01.0037014/2024-69.

 Belo Horizonte, 15 de março de 2024.
 ROGÉRIO GRECO

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

 REMOVE “EX OFFICIO”, nos termos do art. 80 da Lei nº 869, de 
5/7/1952, e do art. 3º, inciso I, da Resolução SEJUSP nº 1698, de 
30/11/2023, o(a)servidor(a):
 MASP 1211971-5, ANDREA DOS SANTOS SOUZA, referente 
ao cargo efetivoAgente de Segurança Socioeducativo, do Centro 
Socioeducativo São Jeronimo, para o Centro Socioeducativo 
Horto,conforme motivações constantes no Processo Administrativo 
SEI nº 1450.01.0039217/2024-49.

 Belo Horizonte, 15 de março de 2024.
 ROGÉRIO GRECO

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

 REMOVE “EX OFFICIO”, nos termos do art. 80 da Lei nº 869, de 
5/7/1952, e do art. 3º, inciso I, da Resolução SEJUSP nº 1698, de 
30/11/2023, o(a)servidor(a):
 MASP 1078878-4, RENATO VIEIRA BRUM, referente ao cargo 
efetivoAgente de Segurança Penitenciário, do Comando de Operações 
Especiais, para a Diretoria do Centro Integrado de Comando e 
Controle,conforme motivações constantes no Processo Administrativo 
SEI nº 1450.01.0031703/2024-03.

 Belo Horizonte, 15 de março de 2024.
 ROGÉRIO GRECO

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

 REMOVE “A PEDIDO POR INTERESSE PESSOAL”, nos termos 
do art. 80 da Lei nº 869, de 5/7/1952, e do art. 3º,inciso II alínea a, da 
Resolução SEJUSP nº 1698, de 30/11/2023, o servidor:
 MASP 1387211-4, CRISTINA CAMARGOS DA SILVA SANTOS, 
referente ao cargo efetivoAssistente Executivo de Defesa Social - Auxiliar 
Administrativo, da Diretoria de Infraestrutura, para a Superintendência 
de Gestão Socioeducativa, conforme motivações constantes no 
Processo Administrativo SEI nº 1450.01.0007501/2024-65.

 Belo Horizonte, 15 de março de 2024.
 ROGÉRIO GRECO

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

 REMOVE “A PEDIDO POR INTERESSE PESSOAL”, nos termos 
do art. 80 da Lei nº 869, de 5/7/1952, e do art. 3º,inciso II alínea a, da 
Resolução SEJUSP nº 1698, de 30/11/2023, o servidor:
 MASP 1297022-4, PAULO FERNANDES DOS SANTOS, referente 
ao cargo efetivoAssistente Executivo de Defesa Social - Auxiliar 
Administrativo, da Superintendência de Tecnologia da Informação 
e Comunicação, para a Diretoria de Benefícios e Vantagens, 
conforme motivações constantes no Processo Administrativo SEI nº 
1450.01.0030902/2024-96.

 Belo Horizonte, 15 de março de 2024.
 ROGÉRIO GRECO

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

 REMOVE “A PEDIDO POR INTERESSE PESSOAL”, nos termos 
do art. 80 da Lei nº 869, de 5/7/1952, e do art. 3º,inciso II alínea a, da 
Resolução SEJUSP nº 1698, de 30/11/2023, o servidor:
 MASP 1382642-5, RENATA ALINE DOS SANTOS RODRIGUES, 
referente ao cargo efetivoAnalista Executivo de Defesa Social - 
Assistente Social, do Centro de Remanejamento do Sistema Prisional - 
Betim, para o Presídio de Juatuba, conforme motivações constantes no 
Processo Administrativo SEI nº 1450.01.0027413/2024-15.

 Belo Horizonte, 15 de março de 2024.
 ROGÉRIO GRECO

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública
15 1917560 - 1

ATO Nº 240/2024 RETIFICAÇÃO DE AFASTAMENTO 
PRELIMINAR À APOSENTADORIA
 RETIFICA O ATO Nº 158/2024 de Afastamento Preliminar à 
Aposentadoria referente à servidora:
MASP: 1.221.468, IESSA DE OLIVEIRA BARBOSA REIS, publicado 
em 24/02/2024, considerando a determinação judicial proferida no 
Processo Judicial nº 5009575-43.2020.8.13.0313:
Onde se lê: nos termos do Art. 40, Parágrafo 1°, inciso I da CF/88, c/c 
Art. 8º, §2º, inciso II, da Lei Complementar 64/2022.
 Leia-se: nos termos do Art. 40, Parágrafo 1°, inciso I da CF/88, c/c Art. 
8º, §2º, inciso II, da Lei Complementar 64/2002.

Ana Louise de Freitas Pereira
 Superintendente de Recursos Humanos

15 1917250 - 1

ATO 230/2024 ANULAÇÃO.
 ANULA o ato referente ao servidor:
 Masp 1379661-0, EDUARDO HENRIQUE FERNANDES, ato de 
progressão na carreira, publicado em 10/02/2024, na Resolução Sejusp 
N°307, DE 09 DE Fevereiro de 2024, por motivo de concessão de 
promoção por escolaridade adicional.

Belo Horizonte, 15 de março de 2024.
Rogério Greco

Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública.
15 1917659 - 1

Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente 
e Desenvolvimento 

Sustentável
Secretária: Marília Carvalho de Melo

Conselho Estadual de Política 
Ambiental - Copam

O Chefe da Unidade Regional de Regularização Ambiental Noroeste, 
torna público que foi requerida a Licença Ambiental Simplificada 
na Modalidade Cadastro abaixo identificada, com decisão pelo 
deferimento, cujo prazo de validade é de 10 (dez) anos: 1) CP Salgado 
Transportes Ltda - Transporte rodoviário de produtos e resíduos 
perigosos - Unaí/MG. Processo: 438/2024.2) Miriam de Sousa Campos/
Fazenda da Mata Grande e Bolívia - Criação de bovinos, bubalinos, 
equinos, muares, ovinos e caprinos, em regime extensivo - Cabeceira 
Grande/MG. Processo: 436/2024.3) Santos & Dias Transportes e 
Carvoejamento Ltda/Fazenda Santo Antônio - Extração de areia e 
cascalho para utilização imediata na construção civil - João Pinheiro/
MG. Processo: 421/2024.

(a) Ricardo Barreto Silva 
Chefe da Unidade Regional de Regularização Ambiental Noroeste.

15 1917508 - 1

O Chefe da Unidade Regional de Regularização Ambiental do Sul 
de Minas torna público que os requerentes abaixo identificados 
solicitaram:
- LAS/RAS - Licença Ambiental Simplificada: 1) Pavifenas Construtora 
Ltda., Usinas de produção de concreto asfáltico, Fama/MG, PA nº 
442/2024, Classe 2. 2) Mineração Ingá, Lavra em aluvião, exceto areia 
e cascalho, Luminárias/MG, PA nº 443/2024, Classe 2.

(a) Frederico Augusto Massote Bonifácio
Chefe da Unidade Regional de Regularização 

Ambiental do Sul de Minas.

 O Chefe da Unidade Regional de Regularização Ambiental do Sul 
de Minas torna pública a revogação da Licença Ambiental abaixo 
identificada:
- LAS CADASTRO - Licença Ambiental Simplificada: *Benedito 
Catani de Paula & Cia. Ltda., Extração de areia e cascalho para 
utilização imediata na construção civil, Monte Santo de Minas/MG, 
Processo nº 466/2020. Classe 2. Motivo: Perda do objeto.

(a) Frederico Augusto Massote Bonifácio
Chefe da Unidade Regional de Regularização 

Ambiental do Sul de Minas.
15 1917733 - 1

O Conselho Estadual de Política Ambiental - Copam torna públicas 
as DECISÕES deliberadas na 122ª Reunião Ordinária da Unidade 
Regional Colegiada Noroeste de Minas, realizada remotamente, via 
vídeo conferência com transmissão ao vivo, pelo endereço virtual: 
https://www.youtube.com/channel/UChU1iAb462m8py3C1jsJl4w, no 
dia 14 de março de 2024, às 14h, a saber: 5. Exame da Ata da 121ª RO de 
15/02/2024. APROVADA. 6. Processos Administrativos para exame de 
recurso de Autos de Infração: 6.1 Maria Aparecida Marcussi Rodrigues/
Fazenda São Pedro - Desmatar vegetação nativa, em área comum, sem 
autorização do órgão ambiental; retirar ou tornar inservível produto da 
flora nativa, oriundo de desmate, sem autorização ambiental; Operar 
atividade efetiva ou potencialmente poluidora ou degradadora do 
meio ambiente sem a devida licença ambiental - Paracatu/MG - PA/
CAP/Nº 759382/2022 - AI/Nº 299466/2022. Apresentação: URFis 
NOR. PEDIDO DE VISTAS pelos Conselheiros Leontino Monteiro 
dos Santos representante da Federação da Agricultura e Pecuária do 
Estado de Minas Gerais (Faemg); Cleiton Caetano Rocha representante 
da Associação Ambiental e Cultural Zeladoria do Planeta e Rogério 
Brito Morais representante do Serviço Nacional de Aprendizagem 
Rural (Senar/MG). 6.2 Carlos Antônio de Queiroz/Fazenda Mulata 
- Desmatar vegetação nativa, em área comum, sem autorização do 
órgão ambiental; retirar ou tornar inservível produto da flora nativa, 
oriundo de desmate, sem autorização ambiental - Dom Bosco/MG - 
PA/CAP/Nº 759094/2022 - AI/Nº 299243/2022. Apresentação: URFis 
NOR. PEDIDO DE VISTAS pelos Conselheiros Leontino Monteiro 
dos Santos representante da Federação da Agricultura e Pecuária do 
Estado de Minas Gerais (Faemg); Cleiton Caetano Rocha representante 
da Associação Ambiental e Cultural Zeladoria do Planeta e Rogério 
Brito Morais representante do Serviço Nacional de Aprendizagem 
Rural (Senar/MG).

 Fernando Baliani da Silva
 Presidente Suplente da Unidade Regional 

Colegiada Noroeste de Minas
15 1917356 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320240316010807019.

ariele.marques
Realce




